Ofício nº 314 (SF)

Brasília, em 28 de abril de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Deputado Carlos Veras

Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Comunica restituição de Projeto de Lei sancionado.

Senhor Primeiro-Secretário,

Comunico a Vossa Excelência, para os devidos fins, que a Presidência da

República encaminhou ao Senado Federal a Mensagem nº 476, de 2025, na origem,

restituindo autógrafo do Projeto de Lei nº 475, de 2024, sancionado e transformado na Lei

nº 15.124, de 24 de abril de 2025, que “Veda a adoção de critérios discriminatórios contra

estudantes e pesquisadores em virtude de gestação, de parto, de nascimento de filho ou de

adoção ou obtenção de guarda judicial para fins de adoção nos processos de seleção para

bolsas de estudo e pesquisa das instituições de educação superior e das agências de fomento

à pesquisa”.

Atenciosamente,

Senadora Daniella Ribeiro

Primeira-Secretária do Senado Federal

alucg/pl24-0475i

Assinado eletronicamente, por Sen. Daniella Ribeiro

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4080825636

*C
D2

55
27

68
72

40
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

DO
C

n.
32

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
04

/2
02

5
15

:5
9:

40
.9

60
 -

M
es

a